[image: image1.emf]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO DEPUTADO

JOSÉ NEI ASCARI

PROJETO DE LEI nº 0346.2/2012
Denomina José Buss o Centro de Educação Profis​sional – CEDUP, do município de Rio Fortuna.

Art. 1º Fica denominado José Buss o Centro de Educação Profissional - CEDUP, do município de Rio Fortuna.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,

Deputado José Nei Ascari
JUSTIFICATIVA

Submeto à consideração de Vossas Excelências Projeto de Lei que visa denominar José Buss o Centro de Educação Profissional – CEDUP, do município de Rio Fortuna.
José Buss, aos 22 anos, casou-se com Ana Buss e, depois de sete anos juntos, tiveram que abandonar o trabalho da roça devido a problema de saúde do Sr. José. Comprou, então, uma propriedade no centro da cidade para iniciar uma nova atividade. Fez um curso de vacinador em Florianópolis e assumiu essa atividade no município, praticando todos os serviços de veterinário.

Naquela época, estava vinculado à Associação Rural de Rio Fortuna com título de “Sócio Remido”, na qual tinham como lema “Todos por um e um por todos para o bem de Rio Fortuna”.
Além de sua profissão, José Buss sempre teve uma forte participação na comunidade. Iniciou sua carreira política como vereador no período de 1963 a 1967, sendo reeleito para mais uma gestão, de 1967 a 1969, sem ser remunerado.

Em 16 de novembro de 1968, o homenageado foi eleito Prefeito municipal de Rio Fortuna e tinha como objetivo de seu governo a união e o progresso do município.

Como Prefeito municipal, em parceria com o Governo do Estado e com grande esforço das lideranças da comunidade, José Buss conseguiu a construção do primeiro hospital. Também instalou o Ensino Científico, hoje denominado de Ensino Médio. Iniciou a implantação da ponte sobre o Rio Facão e de outras estradas para o interior do município, bem como outras construções de pontes e escolas, enfrentando muitas dificuldades em razão dos poucos recursos para a realização de obras.
Uma pessoa de pouca escolaridade, mas incansável no incentivo para que as pessoas tivessem a oportunidade de estudar e desta forma buscar uma melhor qualificação para a vida profissional, José Buss demonstrou nas suas atitudes que era uma pessoa de visão para o futuro, contribuindo em muito para o desenvolvimento de Rio Fortuna e região.

A proposição busca homenagear uma pessoa que foi, para o município, muito importante. Dessa forma, nada mais justo que prestarmos homenagem a esse honroso homem, em reconhecimento às relevantes atividades e aos serviços prestados ao município de Rio Fortuna, razão pela qual peço acolhimento da presente proposição que ora submeto à apreciação dos nobres Pares.

Deputado José Nei Ascari
[image: image1.emf]